
MINISTERULAGRICULTURII 
DEZVOLTĂRII REGIONALE ŞI MEDIULUI 
AL REPUBLICII MOLDOVA 
AGENŢIA «MOLDSILVA»
ÎS”ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURĂ  
SOROCA”

MD-3004, Soroca, str. V. Stroiescu,l 10 
tel. +373023026260, fax. +373023026260 
e-mail: soroca@moldsilva.gov.md

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА, РЕГИОНАЛЬНОГО  
РАЗВИТИЯ И ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
АГЕНСТВО МОЛДСИЛВА 
ГП ” ’’ПРЕДПРИЯТИЕ ЛЕСНОГО 
ХОЗЯЙСТВА СОРОКА ”
MD-3004, Сорока,ул. В. Строеску,110 
тел. +373-023026260, факс. +373-023026260 
e-mail: soroca@moldsilva.gov.md

ORDIN
ПРИКАЗ

Nr. 59 -р  

din 6 aprilie 2021

1 “ Л
“Си privire la modificarea în parte a 

ordinului nr.38-p din 01.03.2021”.

In temeiul ordinului Agenţiei “Moldsilva” nr.294 din 06 decembrie 2016 “Cu privire la 
aprobarea metodologiei formării, aplicării şi reglementării preţurilor de comercializare a 
produselor lemnoase, politicii de preţ în cadrul ramurii silvice ”, şi în temeiul scrisorii Agenţiei 
Moldsilva nr.AM 01/02-385 din 05.04.2021, precum şi în scopul gestionării obiective a veniturilor 
şi cheltuielilor, asigurarea eficienţei managementului resurselor forestiere, reglementării preţurilor 
de comercializare a produselor lemnoase, sporirii veniturilor rezultate în urma comercializării masei 
lemnoase recoltate şi planificării veniturilor în legătură cu necesităţile de producere,

ORDON:

1. De a aproba, începînd cu 6 aprilie 2021 Catalogul unic de preţuri a masei lemnoase 
comercializate în cadrul ÎS “întreprinderea de Stat pentru Silvicultură Soroca” , inclusiv TVA, 
conform anexei.

2. Se abrogă pet. 1 din ord. nr. 38-p din 01.03.2021 cu privire la aprobarea catalogului unic de 
preţuri a masei lemnoase.

3. Agenţii economici şi persoanele fizice care au achitat produse lemnoase în avans pînă la data 
de 6 aprilie 2021 vor ridica producţia cu preţul anterior, conform ord. nr. 38-p din 01.03.2021.

4. Prezentul ordin de adus la cunoştinţa tuturor subdiviziunilor întreprinderii.

5. Controlul asupra executării prevederilor prezentului ordin mi-1 asum.

/К Л.

Directorul IS ” întreprinderea 
pentru Silvicultură Soroca” 6''w  Gherasimov Roman

Executor: S tavita  M ariana 
023094587

mailto:soroca@moldsilva.gov.md
mailto:soroca@moldsilva.gov.md


Anexa nr. 1
Catalogul preţurilor de comercializare a masei lemnoase din franco-parchet 
în cadrul întreprinderii de Stat „întreprinderea pentru Silvicultură Soroca ”,

începînd cu 6 aprilie 2021

Nr.
d/o

Denumirea
speciei

Preţul de realizare pentru 1 m3, inclusiv TVA, lei
Lungimea, m Diametrul, cm Calitatea I Calitatea II Calitatea III

I. Lemn brut rotund pentru debitare şi rîndeluire de folosinţa generală
14-24 2276 1965 1344

1,0-1,5 25-34 2483 2172 * 1413
Peste35 2690 2379 1569

14-24 3000 2690 1810
1 Stejar 1,6-2,9 25-34 3311 3000 2034

Peste35 3621 3311 2345
14-24 4035 3725 2569

3,0-6,0 25-34 4449 4139 2793
Peste35 4863 4553 3104

14-24 1569 1362 948
1,0-1,5 25-34 1776 1569 1207

Peste35 1983 1776 1293
14-24 2241 2034 1534

2 Frasin, fag 1,6-2,9 25-34 2500 2293 1707
Peste35 2759 2552 1965

14-24 3018 2811 2052
3,0-6,0 25-34 3276 3069 2276

Peste35 3535 3328 2517

1,0-2,9
14-24 1927 1686 1306

3 Salcîm
Peste 25 2169 1927 1582

3,0-6,0
14-24 2410 2169 1669

Peste 25 2652 2410 1945
14-24 1451 1244 933

1,0-1,5 25-34 1658 1451 1106
Peste35 1865 1658 1296
14-24 2072 1865 1468

4 Ulm 1,6-2,9 25-34 2296 2089 1744
Peste35 2503 2296 1934

14-24 2762 2555 2106
3,0-6,0 25-34 3020 2813 2296

Peste35 3279 3072 2469
14-24 1658 1451 1071

Carpen, 1,0-2,9 25-34 1769 1589 1158
5 arţar, Peste35 1934 1727 1244

mesteacăn
3,0-6,0

14-24 2072 1865 1330
25-34 2210 2003 1416



Peste35 2382 2175 1675

1,0-1,5
14-24 1678 1471 1022
25-34 1885 1678 1195

Nuc, cireş Peste3 5 2092 1885 1367
14-24 2402 2195 1712

6 1,6-2,9 25-34 2713 2506 1971
Peste35 3023 1816 2247

Nuc, cireş 3,0-6,0
14-24 3334 3127 2299
25-34 3644 3437 2626

Peste3 5 3955 3748 2782
14-24 1587 1380 1052

1,0-1,5 25-34 1794 1587 1225
Peste35 2001 1794 1414

Cais, măr, 
păr, dud

14-24 2208 2001 1604
7 1,6-2,9 25-34 2415 2208 1863

Peste3 5 2622 2415 2052
14-24 2932 2725 2225

3,0-6,0 25-34 3243 3036 2501
Peste35 3553 3346 2777

14-24 3210 2693 1641
8 Tei 2,0-6,0 25-34 3900 3383 2175

Peste35 4590 4073 2641

9 Plop, salcie,
2,0-6,0

14-24 2013 1702 1081
răchita Peste 25 2272 1961 1237

10 Pin, molid 3,0-6,5
14-24 2002 1743 1191

Peste 25 2416 2157 1605

b) lemn brut rotund pentru doage (pentru cazi şi butoaie)

0,6-2,9
26-34 3897

11 Stejar
Peste 35 4397

3,0-6,0
26-34 4898

Peste 36 5432

c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - buşteni pentru ambalaj

12 Tei 0,6-2,9 Peste 12 1238 858

13 Plop, salcie 0,6-2,10 Peste 13 1026 785

II. Buşteni pentru furnir
a) buşteni pentru furn ir decupat

1,5-2,9
24-30 3794 3069

14 Stejar
Peste 30 4294 3483

Peste 3,0
24-30 4708 3984

Peste 30 5208 4397

15 Frasin, fag 1,5-2,9
24-30 2880 2259

Peste 3 0 3276 2569



Peste 3,0
24-30 3690 2880

Peste 30 3984 3380

16 Salcîm

1,5-2,9
24-30 2359 1962

Peste 30 2566 2169

Peste 3,0
24-30 2980 2462

Peste 30 3273 2773

17

Măr, păr, 
cireş, dud 1,5-2,9

24-30 2484 2190
Peste 30 3001 2587

Măr, păr, 
cireş, dud Peste 3,0

24-30 3294 2794
Peste 30 3398 3087

18 Nuc
1,5-2,9

24-30 3926 3512
Peste 30 4823 3409

Peste 3,0
24-30 5030 3823

Peste 30 5340 4012

19 Tei
1,5-2,9

24-30 2900 2434
Peste 30 4521 3020

Peste 3,0
24-30 4004 3883

Peste 30 4780 4556

20 Plop, plop 
tremurător

1,5-2,9
24-30 2530 1875

Peste 30 2772 2065

Peste 3,0
24-30 3341 2496

Peste 30 3669 2737

b) buşteni pentru fu rn ir  derulat

21
• Stejar, 

frasin, 
paltin, fag

1,3-1,6 Peste 18 2974 2353

22 Mesteacăn 1,6-3,0 Peste 18 2152 1945

23 Ulm 1,6-3,0 Peste 18 1738 1428
24 Tei 1,6-3,0 Peste 18 2859 2342

25 Plop, plop 
tremurător 1,6-3,0 Peste 18 2147 1837

26 Pin, molid 1,6-3,0 Peste 18 2151 1944

III. Lem n b ru t rotund

a) lemn brut rotund pentru construcţii - lemn de construcţie

27 Stejar 2,0-6,5 12-24 2249

28 Frasin, cireş, 
_ fag 2,0-6,5 12-24 2065

29
Arţar, 

carpen, ulm, 
paltin

2,0-6,5 12-24 1641

30 Salcîm,
glădiţa 2,0-6,5 12-24 1955

31 Tei 2,0-6,5 12-24 2049
32 Plop 2,0-6,5 12-24 1423
33 Salcie 2,0-6,5 12-24 1311

-  ............................................. ......



34
Molid, brad, 

pin 2,0-6,5 12-24 1633

b) lemn brut rotund pentru construcţii secundare şi temporare de diverse destinaţii - manelă

35 Stejar, 
glădiţa, fag 2,0-6,5 8-11 1840

36 Salcîm 2,0-6,5 8-11 1736

37
Frasin, 
paltin, 

carpen, cireş
2,0-6,5 8-11 1428

38 Tei, plop, 
salcie 2,0-6,5 8-11 1127 *

c) stîlpipentru necesităţi de gospodări e

39 Diverse tari
1,0-2,0 10 1320 1010
2,0-2,3 7-10 1424 1096
2,3-2,5 8-13 1527 1183

40 Diverse moi
1,0-2,0 10 - 1021 763
2,0-2,3 7-10 1125 849
2,3-2,5 8-13 1228 918

d) prăjini

41
Stejar, frasin, 

fag, paltin, 
salcîm

3,0-6,5 3-7 683

42

Ulm, tei, 
mesteacăn, 

carpen, 
glădiţa

3,0-6,5 3-5 600

43 Plop, salcie 3,0-6,5 3-7 509

44 Molid, pin 3,0-6,5 3-5 512

Denumirea speciei Lungimea, m Preţul în Iei pentru 1 
metru ster, inclusiv TVA

1 LEMN DE FOC SPECII TARI 1,0 m 620,00
2 LEMN DE FOC SPECII MOI 1,0 m 400,00
1 LEMN DE FOC SPECII TARI -  doboritori 1,0 m 527,00
2 LEMN DE FOC SPECII MOI -  doboritori 1,0 m 267,00

DEŞEURI DE LEMN
Denumirea speciei Lungimea, m Diametrul,

cm
Preţul în lei pentru 1 

metru ster, inclusiv TVA
1 NUIELE CAT. I 4,0 şi mai mare 4,0-6,0 76,00
2 NUIELE CAT.II de la 2,0 pînă la 4,0 2,0-4,0 72,00
3 NUIELE С AT. III 4 şi mai mare 4,0-6,0 64,00
4 NUIELE CAT.IV de la 2,0 pînă la 4,0 2,0-4,0 59,00
5 CRACI ŞI RAMURI pînă la 2,0 pînă la 4,0 30,00

DirectorR. Gherasimov

C o n t a b i l - ş e f T . P a p î m e r i

Economist . h » M. Stavita


